
**Originale** 
 

 

 

COMUNE DI SPEZZANO ALBANESE 

(Provincia di Cosenza) 
 
 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
SETTORE 1  -  AMMINISTRAT IVO 

 
 
 

N. 2 DEL REG. SETTORE 
 

DATA: 05/01/2023 
 

 
N. 10 DEL REG. GENERALE 

 
 

 
 

 

 

 

O G G E T T O :  
 

 

PNRR - Transizione Digitale PADigitale 2026-NOMINA RUP.      
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO CHE: 
- in qualità di Responsabile del settore I – Amministrativo, giusto decreto sindacale n. 

16143 del 30.11.2022, la scrivente è legittimata ad emanare il presente 
provvedimento ai sensi delle disposizioni normative vigenti; 

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitti di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente, rispetto all’adozione del presente atto; 

 
VISTA la Deliberazione di G.C. N. 151 del 19/12/2022, avente ad oggetto “INDIVIDUAZIONE 
E NOMINA NUOVO RTD - RESPONSABILE TRANSIZIONE DIGITALE - EX D. LGS. N. 82/2005”, ai 
sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale; 
 
DATO ATTO che con la D.G.C. di cui sopra la scrivente è stata individuata e nominata RTD; 
 
VISTO che all’ufficio del RTD sono attribuiti i compiti, tra gli altri, “di progettazione e 
coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di servizi in 
rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra 
pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 
amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi 
cooperativi” e di “pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi 
informatici, telematici e di telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli 
obiettivi di attuazione dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano 
triennale”; 
 
CONSIDERATO che l’RTD, per lo svolgimento dei compiti attribuiti, potrà avvalersi della 
collaborazione di tutto il personale dipendente del Comune di Spezzano Albanese; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Spezzano Albanese ha presentato candidatura, ed è stato 
ammesso a finanziamento, a valere sui seguenti Avvisi Pubblici PNRR - Transizione Digitale: 

 M1C1-Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA”;  

 M1C1-Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale ” Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
Identità Digitale - Spid Cie”; 

 M1C1-Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale ” Misura 1.4.1 “Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici”- Sito Istituzionale; 

 M1C1 Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale ” Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”; 
 M1C1 Inv. 1.2 “Abilitazione Al Cloud per le Pa Locali”; 

 
 
 
DATO ATTO CHE: 

 la nomina del responsabile unico di procedimento è atto prodromico e necessario 
ai sensi di legge; 

 l’articolo 31 del D.lgs 50/2016, integrato dalle disposizioni della deliberazione ANAC 
relativa alle Linee Guida n.3, sancisce che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione sia necessario incaricare un 



responsabile del procedimento che svolga le funzioni indicate nelle norme 
richiamate, oltre a quelle previste dalla legge 241/1990; 

 all’interno della propria unità organizzativa non sono presenti dipendenti con 
adeguata esperienza e competenza per la gestione delle procedure attinenti gli 
affidamenti di servizi, lavori e forniture; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 La scrivente, Responsabile del Settore 1- Amministrativo, Dott.ssa Carolina Luzzi, 

dispone del titolo di studio, della qualificazione professionale, dell’esperienza in 
ambito di appalti e forniture dei servizi cosi come richiesta dal D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii 
e dalla Linee Guida Anac approvate con delibera 1096 del 2016, e che, per questi 
motivi, seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti necessari connessi ai seguenti 
finanziamenti, fino al completamento delle attività previste dagli Allegati 2 degli 
Avvisi Pubblici: 

o M1C1-Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale ” Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo Identità Digitale - Spid Cie”; 

o M1C1-Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale ” Misura 1.4.1 “Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici”- Sito Istituzionale; 

o M1C1 Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale ” Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP 
IO”; 

o M1C1 Inv. 1.2 “Abilitazione Al Cloud per le Pa Locali”; 
 
PRESO ATTO che le Linee Guida ANAC n. 3 aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017, al punto 2.2 testualmente 
dispongono “Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del 
codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche”  
 
RITENUTO che la Responsabile del Settore 2- Finanziario, Dott.ssa Rossella Lavergata, 
dispone del titolo di studio, della qualificazione professionale, dell’esperienza in ambito di 
appalti e forniture dei servizi cosi come richiesta dal D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii e dalla Linee 
Guida Anac approvate con delibera 1096 del 2016, e che, per questi motivi, seguirà tutte 
le operazioni e gli adempimenti necessari connessi al finanziamento M1C1-Inv. 1.4 “Servizi 
e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, fino al 
completamento delle attività previste dall’Allegato 2 dell’Avviso Pubblico; 
 
DATO ATTO: 

- che 4 dei 5 finanziamenti PNRR - Transizione Digitale, sono inseriti nelle voci del 
Bilancio previsionale 2022/2024 nel PEG afferente al Settore I°- Amministrativo di cui 
la scrivente, Dott.ssa Carolina Luzzi è Responsabile (giusto Decreto del Sindaco n. 
16143 del 30.11.2022); 

- che i predetti finanziamenti trovano allocazione nei seguenti cap. di entrata del 
bilancio previsionale 2022/2024 (approvato con D.C.C. n. 15 del 21.07.2022): 

 
 M1C1-Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 

Identità Digitale - Spid Cie” inserito in entrata nel PEG Cap. 586/0; 
 M1C1-Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino 

nei servizi pubblici”- Sito Istituzionale inserito in entrata nel PEG Cap. 586/2; 



 M1C1 Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” 
inserito in entrata nel PEG Cap. 586/3; 

 M1C1 Inv. 1.2 “Abilitazione Al Cloud per le Pa Locali” inserito in entrata nel PEG 
Cap. 586/4; 

 
DATO ATTO che il finanziamento PNRR - Transizione Digitale M1C1-Inv. 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” è inserito nel 
Bilancio Previsionale 2022/2024 in entrata nel PEG Cap. 586/1, afferente al Settore II° - 
Finanziario, di cui la Dott.ssa Rossella Lavergata è Responsabile, ai sensi del Decreto del 
Sindaco n. 16144 del 30.11.2022;  
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6-bis della legge n. 241/90, e dall'art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
VISTI gli art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 recanti: “Pareri dei responsabili dei servizi e 
Controllo di regolarità amministrativa e contabile”;  
 
ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge 
e ai regolamenti dell’Ente del presente atto; 
 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i 
VISTO il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i 
VISTO il D. Lgs. N. 82/2005 e s.m.i 
VISTO il Regolamento Comunale 
 

 
DETERMINA 

 
Per quanto specificato in narrativa, che è parte integrante della presente, 
 
DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, la scrivente, Dott.ssa Carolina Luzzi, Responsabile del Settore I° – 
Amministrativo, per l’attuazione dei finanziamenti PNRR - Transizione Digitale di seguito 
specificati: 

o M1C1-Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale ” Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo Identità Digitale - Spid Cie”; 

o M1C1-Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale ” Misura 1.4.1 “Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici”- Sito Istituzionale; 

o M1C1 Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale ” Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP 
IO”; 

o M1C1 Inv. 1.2 “Abilitazione Al Cloud per le Pa Locali”; 
 
DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3 
aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 
ottobre 2017, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Rossella Lavergata 
– Responsabile del settore II° – Finanziario, per l’attuazione del finanziamento PNRR - 
Transizione Digitale M1C1-Inv. 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA”; 



 
DI DEMANDARE ai Responsabili Unici di Procedimento, la predisposizione e l’attuazione di 
tutti gli atti necessari per l’attuazione delle procedure e che, in conseguenza delle funzioni 
attribuite con il presente atto, i dipendenti medesimi svolgeranno tutte le attività ad essi 
demandate dal Codice degli appalti, nonché tutte le attività che si rendano opportune 
per assicurare il corretto svolgimento della procedura; 
 
DI INOLTRARE la presente determinazione alla Responsabile del Settore II – Finanziario; 
 
DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 
 

La Responsabile del Servizio 
f.to Dott.ssa Carolina Luzzi 

 
 

 

 

 



 
 

 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

 
Data: 05/01/2023 

 

Il Responsabile 
Dott.ssa Carolina LUZZI 

 

 
 

 

SETTORE 2 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, FINANZE, SERVIZIO FINANZIARIO (RAGIONERIA) 

 

 
 Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ai sensi degli artt.147, 

comma1 (articolo introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d)  Legge n. 213 del 2012) e 153, comma 
4 (comma modificato dall'art. 3, comma1, lettera f) Legge n. 213/ 2012, poi dall'art. 74 del D.lgs n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 /2014) del D.lgs n. 267/2000; 
 

 Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 
CAP. PEG 
COD. PCF 

COD. 
GESTIONALE  IMPEGNO ESERCIZIO 2022 

       
 Competenza 
 Residuo Anno 

 
 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO ST. CAPITOLO AZIONE COD. SIOPE IMPEGNO 

      
 

 Sulla presente determinazione non si appone ai sensi dell’art.151,comma 4 e 147 bis, comma 1, 
d.lgs. 267/2000 , il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 
motivazione indicata con nota ID ______________del _________ che si allega; 
 
VISTO per la registrazione dell’impegno di spesa  
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Rossella LAVERGATA 

 

 
 

 
Spezzano Albanese, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Dott.ssa Rossella LAVERGATA 

 

 
 

 

  
  

 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune dal 05/01/2023 al 20/01/2023. 
 
(Prot. N. 150/2022 cat. ________) - Reg. Pubbl. N. 26 
 

 
Spezzano Albanese, lì 05/01/2023 
 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Carolina LUZZI 

 



Nome file: D1-2023-00010-00002 
Directory: C:\Users\pnrrs\Documents 
Modello: C:\Users\pnrrs\AppData\Roaming\Microsoft\Templates\Normal.dotm 
Titolo: Originale 
Oggetto:  
Autore:  
Parole chiave:  
Commenti:  
Data creazione: 02/08/2000 15:10:00 
Numero revisione: 91 
Data ultimo salvataggio: 05/01/2023 17:19:00 
Autore ultimo salvataggio: Utente 
Tempo totale modifica 491 minuti 
Data ultima stampa: 16/02/2023 18:00:00 
Come da ultima stampa completa 
 Numero pagine: 6 
 Numero parole: 1.825 (circa) 
 Numero caratteri: 10.405 (circa) 

 


